УИД 58RS0019-01-2021-000244-94

№1-31/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июня 2021 годас.Лопатино Пензенской области

Лопатинский районный суд Пензенской области в составе

председательствующего судьи Швецовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Лопатинского района Пензенской области Козлова Р.В.,

подсудимогоФИО1, 

защитникаПопова В.С., представившего удостоверение № и ордер № от 03 июня 2021 года

при секретаре Удаловой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца с.Ларино, Лопатинского района, Пензенской области, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 06.03.2021 года в период времени с 16 часов до 17 часов, находясь в состоянииалкогольного опьянения в домесвоего знакомого СВ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на комоде, в зальной комнате кредитную банковскую карту «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк», принадлежащуюСВ,являющуюся электронным средством платежа и позволяющая посредством платежных терминалов без введения пин- кода, то есть бесконтактным способом, совершать покупки на сумму не превышающую 1000 рублей. Предположив, что на счету данной карты могут находится денежные средства, незаконно завладел ей, и, имея единый преступный умысел направленный на хищение безналичных денежных средств, находящихся на данном лицевом счете, после чего у него возник умысел на тайное хищение денежных средств имевшихся на данном лицевом счете.

07.03.2021 года,ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества,с использованием электронного средства платежа- вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>,выбрав для себя товар в вышеуказанном магазине в 12 часов 02 минуты,произвел списание денежных средств в сумме 578 руб. и 500 руб. с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк», в последствии забрав товар на сумму 1078 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 1078 руб. распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества,с использованием электронного средства платежа-вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по вышеуказанному адресу,выбрав для себя товар в вышеуказанном магазине в 17 часов 31 минута,произвел списание денежных средствв сумме 698 руб. и 17 часов 33 минуты,произвел списание денежных средств всумме165 руб. с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товар на сумму 863 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие СВ на сумму 863 руб. распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный, на хищение денежных средств ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества,с использованием электронного средства платежа-вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по вышеуказанному адресу,выбрав для себя товар в вышеуказанном магазине в18 часов 28 минут,произвел списание денежных средств в сумме 750 руб.,в 18часов 29 минут,произвел списание денежных средств в сумме120 руб. и в 18часов 31 минута,произвел списание денежных средств в сумме 385 руб. с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товар на сумму1255 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 1255 руб. распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный, направленный на хищение денежных средств ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества,с использованием электронного средства платежа-вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по вышеуказанному адресу,выбрав для себя товар в вышеуказанном магазине в 19 часов 35 минут, произвелсписание денежных средств в сумме 500 руб. и 780 руб. и в19 часов 36 минут,произвел списание денежных средств в сумме255 руб. с кредитнойбанковскойкарты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товар на сумму 1535 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 1535 руб. после чего распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему СВ материальный ущерб на сумму 4 731 рубль.

Он же, ФИО1 08.03.2021 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений,с использованием электронного средства платежа- вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>,выбрав для себя товар в вышеуказанном магазине в 08 часов 07 минут,произвел списание денежных средств в сумме 328 руб. с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товар на сумму 328 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 328 руб. распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный, направленный на хищение денежных средств ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества,с использованием электронного средства платежа- вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по вышеуказанному адресу,выбрав для себя товар в вышеуказанноммагазине в 10 часов 41минута,произвел списание денежных средств в сумме 494 руб., и в 10 часов 42 минуты,произвел списание денежных средств в сумме 300 руб. с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товарна сумму 749 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 749 руб. распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный, направленный на хищение денежных средств ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества,с использованием электронного средства платежа- вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по вышеуказанному адресу,выбрав для себя товар в вышеуказанноммагазине в 16 часов 47минут,произвел списание денежных средств в сумме 1000 руб. и 1000 руб., в16 часов 48 минут,произвел списание денежных средств в сумме 1000 руб.,375 руб. и 375 руб., в 16 часов 52 минуты,произвел списание денежных средств в сумме 320руб., и в 16 часов 53 минуты,произвел списание денежных средств в сумме 50 руб., с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товар на сумму 5420 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 5420 руб., после чего распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему СВ материальный ущерб на сумму 6 542 рубля.

Он же, ФИО1 09.03.2021 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений,с использованием электронного средства платежа- вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>,выбрав для себя товар в вышеуказанном магазине в 18 часов 19 минут,произвел списание денежных средств в сумме 500 руб. и в 18 часов 21 минута,произвел списание денежных средств в сумме 100 руб.с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товар на сумму 600 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 600 руб. распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на хищение денежных средствФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества,с использованием электронного средства платежа- вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по вышеуказанному адресу, выбрав для себя товар в вышеуказанном магазине в 18 часов 52 минуты,произвел списание денежных средств в сумме 730руб. с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товар на сумму 730 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 730 руб.,после чего распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему СВ материальный ущерб на сумму 1330 рублей.

Он же, ФИО1 10.03.2021 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего преступного умысла,направленногона тайное хищение денежных средств СВ умышленно, из корыстных побуждений,с использованием электронного средства платежа- вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Авокадо» ИП АЭ, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>,выбрав для себя товар в вышеуказанном магазине в 16 часов 54 минуты,произвел списание денежных средств в сумме 635 руб.с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товар на сумму 635 руб. из магазина «Авокадо» ИП АЭ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 635 руб. распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 11.03.2021 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего преступного умысла,направленного на тайное хищение денежных средств СВ умышленно, из корыстных побуждений,с использованием электронного средства платежа- вышеуказанной карты, путем прикладывания банковской карты без введения пин - кода к считывающему устройству платежного терминала магазина «Визит» ИП НЮ, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>,выбрав для себя товар в вышеуказанном магазине в 18 часов 41 минута,произвел списание денежных средств в сумме 748 руб. и в 18 часов 42 минуты,произвел списание денежных средств в сумме 63 руб.с кредитной банковской карты «Tinkoff» PLATINUM с номером №АО «Тинькофф Банк»,в последствии забрав товар на сумму 811 руб. из магазина «Визит» ИП НЮ, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие СВ на сумму 811 руб. распорядившись ими по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимыйФИО1 свою вину признал полностью и пояснил суду, что

<

дата> около 16 часов он пришел в гости к своему знакомому СВ, который проживает по адресу по адресу: 

<

адрес>. В ходе распития спиртных напитков с потерпевшим он увидел на комоде около телевизора кредитную банковскую карту «Тинькофф». На карте имелся значок «Wi-Fi», он знал, как пользоваться этой картой. После того, как СВ уснул, он похитил данную кредитную банковскую карту. На следующий день 

<

дата> он находился в состоянии алкогольного опьянения и в течении дня, неоднократно ходил в магазин «Авокадо» ИП АЭ, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», и магазин «Визит» ИП НИ, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, где расплачивался путем бесконтактного приложения банковской карты к терминалу оплаты за покупки. Затем на протяжении четырех дней с 08.03.2021 по 11.03.2021 он также совершал покупки в магазине «Авокадо» и «Визит», расплачиваясь похищенной кредитной картой. Всего им было потрачено денежных средства с кредитной карты потерпевшего СВв размере 14049 рублей. В настоящее время, ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме. Свою вину в хищении денежных средств в сумме 14049 рублей с кредитной карты СВ он признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается, просит строго его не наказывать.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, суд находит его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, установленной совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании.

Из показаний потерпевшего СВ, данных им в период предварительного следствия (л.д. 71), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, чтоу него в наличии имеется кредитная банковская карта «Tinkoff» PLATINUM №. По состоянию на 06.03.2021 г. на данной карте имелись денежные средства в сумме около 50000 рублей. Данная карта лежала на комоде у телевизора. 06.03.2021 года во второй половине дня он находился в своем доме, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Находился он в состоянии алкогольного опьянения. Около 16 часов к нему домой пришел его знакомый ФИО1. С ним они употребляли спиртное и около 17 часов он лег спать, а ФИО1 остался у него в доме. Проспал он до 08 час 07.03.2021 г. Проснувшись он обнаружил,что вышеуказанная кредитная банковская карта «Tinkoff» PLATINUM №, которая находилась на поверхности комода в зальной комнате отсутствует. Он стал ее искать в доме, но не нашел.10.03.2021 года на его телефон пришло СМС-сообщение от банка «Tinkoff» об списании с его банковской карты денежных средств за покупку товара в магазине «Авакадо» ИП АЭ на сумму 635 руб. Далее 11.03.21 г. в 08 час 41 мин. пришло СМС- сообщение об оплате картой в магазине «Визит» расположенный в с.Даниловка на сумму 748 руб. и в 08 час 42 мин там же на сумму 63 руб. От продавцов магазина «Авокадо»,расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он знает,что в период времени с 07.03.21 г. по 10.03.21 г. ФИО1 покупал различный товар и расплачивался при этом его банковской картой. 19.03.2021 г. он позвонил на «Горячую линию» в «Тинькофф Банк» и попросил, что бы ему прислали расширенную выписку по кредитной банковской карте «Tinkoff» PLATINUM № с которой у него были похищены деньги. В этот же день посредством приложения «Тинькофф Банк онлайн» ему была прислана выписка о тратах денежных средств с этой карты за текущий период марта 2021 г. В последствии он посчитал, что с момента кражи карты,т.е. с 06.03.2021 г. по 11.03.2021 г. с нее было похищено 14049 руб.. Выписку прислали на его планшет «Леново»,который в дальнейшем былосмотрен сотрудниками полиции и были сделаны скриншоты с выписки за указанный период. Кредитную карту ему вернули, претензий не имеет. 

Свидетель НЮ суду показала, что она работает продавцом в магазине «Визит»ИП НЮ, расположенный по адресу: 

<

адрес>.11.03.21 она находилась на работе в магазине.11.03.21 около 08 час 30 мин в магазин пришел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. У нее он купил колбасу, печенье, пельмени, сигареты, на общую сумму 748 руб.. При этом он расплачивался с ней при помощи банковской карты «Тинькофф»,путем приложения карты к терминалу оплаты. Она спросила у ФИО1, откуда у него банковская карта, он ей ответил, что он работает. Больше он к ней не приходил.

Из показаний свидетеля ОВ, данных ей в период предварительного следствия (л.д. 76), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, чтоона работает продавцом в магазине «Авокадо» ИП АЭ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 07.03.21, 09.03.21 и 11.03.21 г. с 08 час до 22 час она находилась на рабочем месте в магазине. 07.03.21 г и 09.03.21 г в течении этих двух дней в магазин приходил житель с.Даниловка ФИО1, который покупал продукты питания, сигареты парфюмерию и другие товары. При этом каждый раз он расплачивался банковской картой «Тинькофф», путем прикладывания карты к эквайрингу (терминалу оплаты), т.е бесконтактным способом. В общей сложности ФИО1 купил за эти два дня товара на общую сумму около 7000 рублей, точную сумму она назвать затрудняется. На ее вопрос, откуда у него банковская карта, ФИО1 ей пояснил, что нужно работать. Если сумма покупки превышала 1000 рублей, то он просил пробить в два раза. Находился он в состоянии алкогольного опьянения

Из показаний свидетеля АА, данных ей в период предварительного следствия (л.д. 80), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, чтоона работает продавцом в магазине «Авокадо» ИП АЭ, расположенный по адресу: 

<

адрес>.06.03.21,08.03.21,10.03.21 и 11.03.21 с 08 час до 22 час она находилась на рабочем месте в магазине.08.03.21 и 10.03.21 в течении этих двух дней в магазин приходил житель 

<

адрес> ФИО1, который покупал продукты питания, сигареты парфюмерию и другие товары, при этом каждый раз он расплачивался банковской картой «Тинькофф»,путем прикладывания карты к терминалу оплаты,т.е. бесконтактным способом. В общей сложности ФИО1 купил за эти два дня товара на общую сумму около 7000 рублей, точную сумму она назвать не может. Если сумма покупки превышала 1000 рублей,то он просил пробить в два раза. На ее вопрос, откуда у него банковская карта, ФИО1 ей пояснил, что заработал. Находился он в состоянии алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля ТА данных ей в период предварительного следствия (л.д. 87), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, чтоПороскун С.В. является ее троюродным братом, и она часто приходит к нему в гости, когда он приезжает с заработков из г. Москва. 06.03.2021 года в обеденное время она пришла к своему брату в гости, они употребляли спиртное и после обеда она ушла к себе домой.Когда находилась у него дома,то обратила внимание, что на комоде лежала его кредитная карта банка «Тинькофф». 07.03.2021 г. утром ей позвонил ее брат и попросил отдать ему его банковскую карту. Она сказала, что она не брала эту карту. После чего она пришла к нему домой и они начали ее искать. Банковскую карту они не нашли. 09.03.2021 года от продавцов магазина «Авокадо» она узнала, что к ним в магазин приходил ФИО2, который расплачивался какой- то банковской картой. Она об этом рассказала СВ, который в последствии написал заявление в полицию.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.03.2021 и фототаблице, осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>а 

<

адрес>, принадлежащего СВ, где со слов потерпевшегона комоде находилась банковская карта. На момент осмотра банковская карта не обнаружена. Также произведен осмотр мобильного телефона марки «texet», принадлежащего СВ, в СМС- сообщениях имеется текст сообщения от «Tinkoff» о совершении покупок 10.03.2021, 11.03.2021 (л.д.14-19).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.03.2021 и фототаблице, осмотрено помещение магазина «Авокадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществляется торговля продовольственными и непродовольственными товарами, в магазине имеется платежный терминал для оплаты товара при помощи банковских карт «ingenico, iwl 220» (л.д. 20-23).

Из протокола осмотра места происшествия от 11.03.2021 и фототаблицы, следует, что осматривалось помещение администрации Даниловского сельсовета, расположенного по адресу:

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО1 предоставил банковскую карту банка «Tinkoff» PLATINUM №,срок №, Банковская карта осмотрена и постановлением приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 24-27, 66).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.03.2021 и фототаблице, осмотрено помещение магазина «Визит» ИП НЮ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществлялась торговля продовольственными и непродовольственными товарами. В магазине имеется платежный терминал для оплаты товара при помощи банковских карт «Экваринг». В ходе осмотра НЮ предоставлен товарный чек, который осмотрен и постановлением приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 28-32, 67). 

В явке с повинной от 12.03.2021 года,написанной собственноручно ФИО1, он сообщает,об обстоятельствах хищения денежных средств с банковской карты потерпевшего (л.д. 35).

Из справки –расчета, следует, что общая сумма списанных денег за период времени с 07.03.2021 г. по 11.03.2021 г. составляет 14049 рублей (л.д. 37).

Из справки от 26.03.2021, следует, что между АО «Тинькофф Банк» и СВ 09.04.2019 г. заключен договор кредитной карты №,в рамках которого на имя Клиента (СВ) выпущена кредитная карта № (л.д. 40-43).

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2021 года осмотрен и постановлением приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства планшет марки «Леново» в корпусе черного цвета,принадлежащий СВ. Среди имеющихся приложений имеется мобильное приложение «Тинькофф».С планшета изъяты скриншоты,произведена их распечатка на 13-ти листах (л.д. 46-65).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Судом установлено, что ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая противоправный характер своих преступных действий, отсутствие у него законных оснований по распоряжению чужим имуществом и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба, понимая, что его действия не очевидны для окружающих, черезплатежные терминалы без введения пин-кода, то есть бесконтактным способом, совершая покупкив магазине «Авокадо» ИП АЭ, произвел снятие денежных средств с лицевого счета№, открытого на имя СВ в сумме 4731 руб. (07.03.2021), 6542 руб. (08.03.2021), 1330 руб. (09.03.2021), 635 руб. (10.03.2021), 811 руб. (11.03.2021), причинив ущерб собственнику – СВ на общую сумму 14 049 рублей.

В действиях подсудимого ФИО1 содержится квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку установлено, что хищение денежных средств потерпевшего СВ произведено с банковского счета, открытого на имя СВ и принадлежащего последнему, при этом признаков обмана либо злоупотребления доверием потерпевшего в действиях ФИО1 не имеется.

Совершенное ФИО1 преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащими СВ денежными средствами, подсудимый распорядился ими по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от использования чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о его личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, не судим, по месту жительства со стороны главы администрации Даниловского сельсовета Лопатинского района характеризуется посредственно, УУП ОУУП и ПДН ОтдМВД России по Лопатинскому району характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности, стоит на учете у врача нарколога с 2001 года с диагнозом «алкоголизм» на учете у врача психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п.п. «и», «к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, о чем свидетельствует расписка потерпевшего (л.д.75), полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

Суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание, явку с повинной, поскольку в момент ее написания – 12.03.2021 органом следствия была установлена причастность ФИО1 к совершенному преступлению.

Вместе с тем, данное заявление, наряду с иными действиямиФИО1, направленными на указание места, времени, способа совершения хищения денежных средств с банковского счета, а также действия, направленные на установление иных фактических обстоятельств преступления, не известных органам следствия, суд признает в качестве активного способствования его раскрытию и расследованию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих суд пришел к убеждению, что его исправление и достижение цели наказания возможны при назначении наказания в виде штрафа.

Суд также учитывает мнение потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании подсудимого.

Принимая во внимание наличие исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 после совершения преступления, какими суд признает активное содействие раскрытию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, то есть с применением положений ст. 64 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

Расчетный счет № в отделении Пенза г.Пенза, л/с №, №, получатель УФК по 

<

адрес> (УМВД по Пензенской области), ИНН №, УИН 18№, КПП №, КБК 18№, ОКТМО №.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговору в законную силу:

- банковскую карту «Tinkoff» PLATINUM №, хранящуюся у СВ– вернуть по принадлежности потерпевшему СВ.

- кассовый чек «Сбербанк», магазин «Визит», 

<

адрес>, т.№, дата 11.03.2021 г., время 08:41,чек №, ПАО Сбербанк, терминал №, карта №, сумма 748 рублей – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд черезЛопатинскийрайонный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ей апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.В. Швецова